
熊谷市監査委員公告第３号 

 

 令和３年度行政センター定期監査の結果に基づき、市長から措置を講じた旨

の通知があったので、地方自治法第１９９条第１４項の規定により別添のとお

り公表する。 

 

 

  令和４年５月２６日 

 

熊谷市監査委員 三 澤 欣 一 

 

                熊谷市監査委員 鈴 木 理 裕 

  



令和３年度行政センター定期監査指摘事項等措置報告書 

指 摘 事 項 等 措 置 状 況 

１ 収入事務 

 ⑴ 現金出納簿が未整備のものがあ

った。熊谷市会計事務規則第 90 条

に基づき適正な事務処理を行うべ

きである。 

【大里行政センター】 

 
 ⑵ 大里コミュニティセンター使用 

料について、調定の遅延があった。 

熊谷市会計事務規則第 16 条に基づ 

き適正な事務処理を行うべきであ 

る。 

【大里行政センター】 

 

⑶ 大里コミュニティセンター、めぬ 

まアグリパーク、江南コミュニティ 

センター、江南勤労福祉センターに 

ついて、利用許可申請書や利用料減 

免申請書が文書収受されていない 

ものがあった。熊谷市文書管理規程 

第８条等に基づき適正な事務処理 

を行うべきである。 

【大里行政センター、妻沼行政センタ

ー、江南行政センター】 

 

 ⑷ めぬまアグリパークについて、 

熊谷市めぬまアグリパーク条例に 

基づく手続のないまま利用させて 

いる例があった。利用に当たっては 

条例及び施行規則に基づき適正な 

事務処理を行うべきである。 

【妻沼行政センター】 

１ 収入事務 

⑴ 熊谷市会計事務規則に基づき、  

現金出納簿を整備し、出納員を中心

に適切な事務処理を行うよう周知

徹底した。 

【大里行政センター】 

 

⑵ 熊谷市会計事務規則に基づき、適

切な事務処理を徹底し再発を防止

する。 

【大里行政センター】 

 

 

 

⑶ 熊谷市文書管理規程に基づき、文

書の取扱い及び管理に関して、文

書主任を中心に適正な事務処理を

徹底した。 

【大里行政センター、妻沼行政センタ

ー、江南行政センター】 

 

 

 

 

 

⑷ めぬまアグリパーク条例及び施

行規則に基づき、利用に当たって

適正な事務処理を徹底した。 

【妻沼行政センター】 

 

 

 



２ 支出事務 

 ⑴ 委託料等の支払根拠となる業務 

等完了届等に文書収受のないもの 

があった。熊谷市文書管理規程第８ 

条に基づき適正な事務処理を行う 

べきである。 

【大里行政センター、妻沼行政センタ

ー】 

 

３ 契約事務 

 ⑴ 随意契約の際、起案書にその理 

由と根拠条項が記載されていない 

ものがあった。熊谷市文書管理規程 

第 14 条第４項に基づき適正な事務 

処理を行うべきである。 

【大里行政センター、妻沼行政センタ

ー】 

 

 ⑵ 市有グライダー運行管理業務委 

託について、契約書で定めた処理記 

録等が提出されていなかった。契約 

に基づき適正な事務処理を行うべ 

きである。 

【妻沼行政センター】 

 

４ 補助金 

 ⑴ 長寿クラブ活動等社会活動促進 

事業の補助金について、提出された 

実績報告書が文書収受されておら 

ず、合議もされていなかった。熊谷 

市文書管理規程第８条に基づき適 

正な事務処理を行うべきである。 

【大里行政センター】 

 

 ⑵ 長寿クラブ活動等社会活動促進 

事業の連合会への補助金について、 

２ 支出事務 

⑴  熊谷市文書管理規程に基づき、

文書の取扱い及び管理に関して、

文書主任を中心に適正な事務処理

を徹底した。 

【大里行政センター、妻沼行政センタ

ー】 

 

 

３ 契約事務 

⑴  熊谷市文書管理規程に基づき、

適正な事務処理を徹底するととも

に、随意契約の根拠条項を適切に

記載するよう徹底した。 

【大里行政センター、妻沼行政センタ

ー】 

 

 

 ⑵ 契約書に基づき適正な事務処理

を徹底した。 

【妻沼行政センター】 

 

 

 

 

４ 補助金 
 ⑴ 熊谷市文書管理規程に基づき文

書収受簿及び収受印を整備し、文

書主任を中心に適切な事務処理を

行うよう周知徹底した。 
【大里行政センター】 
 

 

 

⑵ 補助金交付要綱に基づき、定め   

られた期日までに提出するよう改



補助金交付申請書及び実績報告書 

が補助金交付要綱に定められた期 

日までに提出されていなかった。熊 

谷市長寿クラブ補助金交付要綱第 

４条及び第６条に基づき適正な事 

務処理を行うべきである。 

【江南行政センター】 
 

 ⑶ 防犯灯設置費補助事業につい 

て、提出された実績報告書が文書 

収受されていなかった。熊谷市文 

書管理規程第８条に基づき適正な 

事務処理を行うべきである。 

【妻沼行政センター】 

 

５ 負担金 

   指摘事項なし 

 

６ 財産管理 

 ⑴ 備品登録漏れがあった。熊谷市 
物品管理規則第17条第１項及び第 
19 条に基づき適正な事務処理を行 
うべきである。 

【大里行政センター、妻沼行政センタ

ー、江南行政センター】 
 

 ⑵ すでに廃棄された備品が台帳に 
掲載されていた。熊谷市物品管理規 
則第 17 条第１項及び第 26 条に基 
づき適正な事務処理を行うべきで 
ある。 

【大里行政センター、妻沼行政センタ

ー、江南行政センター】 
 

⑶ 所管替されている備品について

台帳が変更されていなかった。熊谷市

める。 

   熊谷市長寿クラブ補助金交付要

綱に基づき、適正な事務処理を徹

底する。 

【江南行政センター】 

 

 

 

 ⑶ 熊谷市文書管理規程に基づき文

書の取扱い及び管理に関して、文

書主任を中心に適正な事務処理を

徹底した。 

【妻沼行政センター】 

 

 

 

 

 

６ 財産管理  

⑴ 備品登録漏れについて、登録処理

を行った。熊谷市物品管理規則に基

づき適正な事務処理を徹底した。 

【大里行政センター、妻沼行政センタ

ー、江南行政センター】 

 

 

 ⑵ 備品登録の抹消処理を行った。

熊谷市物品管理規則に基づき適正

な事務処理を徹底した。 

【大里行政センター、妻沼行政センタ

ー、江南行政センター】 

 

 

 

 ⑶ 熊谷市物品管理規則に基づき、

備品登録の所管替を行い、適正な



物品管理規則第17条第１項及び第20

条に基づき適正な事務処理を行うべ

きである。 

【大里行政センター】 

 

７ その他 

 ⑴ 起案文書や復命文書の記入漏れ 

があった。「文書事務の手引」に基 

づき適正な事務処理を行うべきで 

ある。また、熊谷市文書管理規程第 

６条第２項に基づき文書主任も適 

正な事務処理を行うべきである。 

【大里行政センター、妻沼行政センタ

ー、江南行政センター】 

 

 ⑵ 現金や通帳の保管状況について 

勤務時間中、盗難防止策等が取ら 

れていない状況となっていた。熊 

谷市会計事務規則第 104 条及び「現 

金取扱いの手引き」に基づき保管状 

況を改めるべきである。 

【江南行政センター】 

事務処理を徹底した。 

【大里行政センター】 

 

 

 

７ その他 

 ⑴ 文書の取扱いについて、「文書事

務の手引」及び熊谷市文書管理規

程に基づき適正な事務処理を行う

よう周知徹底を図った。また、文書

主任を中心に確認し、再発防止に

努める。 

【大里行政センター、妻沼行政センタ

ー、江南行政センター】 

 

⑵ 熊谷市会計事務規則及び「現金取

扱いの手引き」に基づき、勤務時間

中の盗難防止対策等を取るよう、周

知徹底を図った。 

【江南行政センター】 

 


